? ∈ ? ? ? ? ? ?
? ? ? ? ? ? ? ? ?
? ? ? ? ? ∈ ㄝ

?∈?
? ? ?

? ∈ ? ? ?
? ? ? ? ?

? ∈ ? ?
? ? ? ? ? ?

? ? ? ∈ ? ?
? ? ? ? ㄝ

? ∈ ? ? ? ? ? ?
? ? ? ? ? ?∈? ?

? ? ? ? ? ?
? * , 6? 5 6?

? ? ∈ ? ? ?
? ? ? ? ? ? ?

? ? ? ?

? ? ? ? ? ?

?
?
?
?
?
?

? ? ? ? ? ? ? ?

? ? ? ? ? ?

? ? ? ? ? ? ㄝ ? ?
? ? ? ? ? ? ? ?

? ? ? ?

? ? ? ∈
┰ ? ? ?

图 150节水系统分析模型应用技术路线

（1） 现状分析

通过一系列的现状分析工作，可以识别目前北京水资源利用开发存在的主要问题，如水

资源进一步开发的潜力有限、节水水平不高等，同时通过本部分的分析，确定了各终端用水

的现状定额、现状规模和强化定额等参数。

（2） 节水目标制定

在节水系统现状分析的基础上，结合《北京城市总体规划（2004-2020 年）》以及其他
相关政府文件对北京的发展定位及人口规模、经济规模、三产比例等的规定，采用需求管理

的思想，根据北京水资源具体情况，以“量水发展”为具体导向制定节水目标（2010 年、
2020年），作为本研究的具体规划目标。其中，节水目标主要分为三个层次，即核心指标、
评价指标和考核指标。核心指标用于表示北京市总体经济的用水情况和用水效率，仅包括万

元 GDP用水量指标；评价指标用于表示各种用水水平和节水管理的状态，如人均城市居民
家庭用水量；考核指标则针对本市节水工作的管理范畴选取一些易于反映其工作成效的指

标，如城市节水器具普及率。

（3） 需水量预测

需水量预测主要是基于节水系统分析模型的用水系统分析模块开展，基于模型的基础数

据对 2020年北京市域的水资源需求量进行预测，可以对 2004 年至 2020年之间每一年的需
水量进行动态预测。具体是采用情景分析的方法，从产业、行业结构调整，强化节水措施，

再生水利用等几个方面给出四种水资源预测方案，各预测方案的具体意义见表 25所示，相

 280

应的 2020年预测结果如表 26所示。

表 25水资源需求预测方案示意表

 现状规模 预测规模（调整前） 预测规模（调整后）

现状定额 现状用水量

正常定额  预测方案一 预测方案三

强化定额  预测方案二 预测方案四

表 26北京市域 2020年水资源需求预测结果表
单位：亿立方米/年

预测方案 生活用水 工业用水 农业用水 生态环境用水 漏损水 总计

预测方案一 37.56 20.55 17.44 12.00 2.66 90.22

预测方案二 14.63 14.45 14.73 12.00 2.19 58.01

预测方案三 38.57 12.36 17.41 12.54 2.66 83.54

预测方案四 16.31 8.88 14.82 12.00 2.19 54.20

最终方案 14.25 8.28 12.82 7.14 2.19 44.68

从预测结果可以看出：

（1） 预测方案一：如果不进行产业、行业结构调整，并不采取节水强化措施，则 2020
年水资源需求量将达到 90.22亿立方米，在四个方案中本方案预测结果最大；

（2） 预测方案二：如果不进行产业、行业结构调整，但采取节水强化措施，则 2020年
水资源需求量为 58.01亿立方米/年，水资源需求量趋于合理；

（3） 预测方案三：如果进行产业、行业结构调整，但不采取节水强化措施，而保持现状
的节水规模，则 2020年水资源需求量将达到 83.54亿立方米/年，相比方案一有少
许下降；

（4） 预测方案四：如果既进行产业、行业结构调整，又采取节水强化措施，则 2020年
水资源需求量为 54.20亿立方米/年，在四个方案中本方案预测结果最小。

目前北京市偏枯年（P=75%）可供水资源量为 32.2 亿立方米/年，从水资源需求角度，
方案四的预测结果和用水结构最为可行，扣除其中 9.52亿立方米/年的再生水利用，确定了
最终方案――2020年需水量为 44.68亿立方米/年。从预测结果可以看出，要满足 2020年北
京的水资源需求，必须 2020 年之前在实现南水北调引水 12 亿立方米/年的基础上，既进行
产业和行业结构调整，又要强化节水措施，并开展必要的再生水利用工程。

（4） 节水潜力分析

本研究所分析的节水潜力 Pw主要包括产业结构调整节水潜力 Pe、行业结构调整节水潜